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平成２６年度 第１回理事会 議案 

 

議決事項 

 

第１号議案 平成２６年度通常総会に付議すべき事項承認の件 

 （１）第１号議案 平成２５年度事業報告承認の件 

 （２）第２号議案 平成２５年度活動計算書等承認の件 

 （３）第３号議案 役員選任の件 

 

第２号議案 平成２６年度事業計画（案）承認の件 

 

第３号議案 平成２６年度活動予算書（案）承認の件 

 

以 上 
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第１号議案（１）

特定非営利活動法人　　　　　　　　　　　　　　
日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会

１　事業の成果
　第５期は、特に次の事業に重点を置いて活動を行った。

(1) ホームページを随時更新して、最新の情報に誰でもがアクセスできるようにした。

(2) ニュースレターは、病院医療の崩壊や医師の偏在是正のためのデータベース（ＮＣＤ）の現状や

　その効果、外科医の子育て支援体制など注目度の高いインタビュー記事を取り扱ったほか、「きみ

　が外科医になる日」セミナーのダイジェスト記事を掲載するなど、情報の量及び質の両面で充実を

　図り、３回発行した。

(3) 第７５回日本臨床外科学会（平成25年11月22日、於：名古屋国際会議場）の特別企画において、

　理事長及び理事が座長を務め、若手外科系医師の増加につながる活動を行った。

(5) 「きみが外科医になる日」セミナーを長崎市及び名古屋市において２回開催したが、まだ進路が

　決まっていない高校生にも広く参加を呼びかけ、早い時期から外科医療に興味を持つことができる

　環境の醸成に努めた。

２　事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名 事　業　内　容
実　施
日　時

実　施
場　所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人　　　数

支出額
(千円)

ホームぺージによる情
報発信

ホームページ
を随時更新、
情報配信継続

当 法 人
事 務 所
(東京都)

2人
一 般 市 民
不 特 定 多 数

1,229

ニュースレター発行に
よる情報発信（３回）

春号　  No.8
夏号　  No.9
秋冬号 No.10

当 法 人
事 務 所
(東京都)

7人
外 科 医 及 び
医 療 関 係 者
不 特 定 多 数

2,031

パンフレット、チラシ
による情報発信に注力

通年実施
日　　本
全国各地

当法人会
員及び不
特定多数

一 般 市 民
不 特 定 多 数

0

書籍「きみが外科医に
なる日」の頒布による
情報発信に注力

通年実施
当 法 人
事 務 所
(東京都)

2人
一 般 市 民
不 特 定 多 数

0

メディアの取材関連・
記事案内による情報発
信に注力

通年実施
東京都ほ
か全国の
主要地域

5人
外 科 医 及 び
医 療 関 係 者
不 特 定 多 数

0

外科医療従事者の処遇
及び労働環境改善につ
ながる活動全般

通年実施
当法人事務
所／厚労省
他(東京都)

10人
外 科 医 及 び
医 療 関 係 者
不 特 定 多 数

406

第４回「きみが外科医
になる日」セミナーを
開催

25年11月 9日

ベストウエス
タンプレミア
ホテル長崎
（長崎県）

 約10人
若手外科医や
研修医、医学
生等約130人

8,866

日本臨床外科学会・評
議委員会等で外科医を
取り巻く環境とその改
善に関する講演を実施

25年11月22日
26年 2月28日

 名古屋国
際会議場

（愛知県）
ほか

 約25人

臨床外科医、
研修医、医学
生及び一般市
民 約300人

0

第５回「きみが外科医
になる日」セミナーを
実施

26年 2月 1日
名古屋観光

ホテル
（愛知県）

 約10人
高校生、医学
生、外科系医
師等約220人

8,574

キッズセミナー（外科
医の仕事体験イベン
ト）開催に注力

通年実施
当 法 人
事 務 所

（東京都）
1人

一 般 の 小
・ 中 学 生
不 特 定 多 数

0

平　成　２５　年　度　　　事　業　報　告　書

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

外科医療に
関する情報
の発信事業

外科医療に
関するセミ
ナー・講演

会事業



第１号議案（２）

特定非営利活動法人
日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会

（単位：円）

Ⅰ　経常収益

１　受取会費

　　正会員受取入会金・会費 440,000

　　賛助会員受取入会金・会費 21,600,000 22,040,000

２　受取寄付金

　　受取寄付金 2,000,000 2,000,000

３　受取助成金等

　　受取助成金 0 0

４　事業収益

　　(1)外科医療に関する情報の発信事業収益 0

　　(2)外科医療に関するセミナー・講演会事業収益 0 0

５　その他収益

　　受取利息 1,316

　　雑収入 2,300 3,616

経常収益計 24,043,616

Ⅱ　経常費用

１　事業費

　　(1)人件費

　　　給料手当 2,995,800

　　　法定福利費 233,944

　　　人件費計 3,229,744

　　(2)その他経費

　　　業務委託費 1,774,852

　　　諸謝金 2,889,218

　　　印刷製本代 973,183

　　　会議費 8,266,696

　　　旅費交通費 1,348,821

　　　通信運搬費 279,408

　　　消耗品費 108,033

　　　水道光熱費 45,433

　　　地代家賃 770,000

　　　賃借料 172,560

　　　減価償却費 276,276

　　　諸会費 0

　　　租税公課 266

　　　支払手数料 76,055

　　　開業費償却 715,540

　　　雑費 179,972

　　　その他経費計 17,876,313

　事業費計 21,106,057

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

科 目 金 額

平成２５年度　　活動計算書
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２　管理費

　　(1)人件費

　　　給料手当 828,200

　　　法定福利費 367,256

　　　福利厚生費 91,350

　　　人件費計 1,286,806

　　(2)その他経費

　　　業務委託費 955,273

　　　諸謝金 498,351

　　　印刷製本代 6,825

　　　会議費 444,084

　　　旅費交通費 292,440

　　　通信運搬費 204,029

　　　消耗品費 91,107

　　　水道光熱費 44,891

　　　地代家賃 650,000

　　　賃借料 74,400

　　　減価償却費 189,000

　　　支払手数料 62,020

　　　雑費 159,184

　　　その他経費計 3,671,604

　管理費計 4,958,410

経常費用計 26,064,467

当期経常増減額 △2,020,851

Ⅲ　経常外収益

経常外収益 0

Ⅳ　経常外費用

経常外費用計 0

　　税引前当期正味財産増減額 △2,020,851

法人税、住民税及び事業税 70,000

前期繰越正味財産額 7,157,411

次期繰越正味財産額 5,066,560

※　当法人は、その他の事業を実施しておりません。
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特定非営利活動法人　　　　　　　　　　　　　　

日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

　　　現金預金 4,353,137

　　　立替金 25,800

前払費用 100,000

　流　動　資　産　合　計 4,478,937

２　固定資産

　　　無形固定資産

　　　　ソフトウェア 689,566

　固　定　資　産　合　計 689,566

３　繰延資産

開業費 0

　繰　延　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 5,168,503

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　　　未払法人税等 70,000

　　　預り金 31,943

　流　動　負　債　合　計 101,943

２　固定負債

0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 101,943

Ⅲ　正味財産の部

 正味財産 5,066,560

(うち当期正味財産増減額) (△2,020,851)

 正味財産合計 5,066,560

負債及び正味財産合計 5,168,503

平成２５年度　　貸借対照表

平成２６年３月３１日現在

科 目 金 額



特定非営利活動法人　　　　　　　　　　　　　　
日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会

１．重要な会計方針
　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人
　会計基準協議会）によっています。
　
　(1) 減価償却の方法 ソフトウェア及び開業費は定額法によっています。

　(2) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況 （単位：円）

外科医療に
関する情報
発信事業

外科医療に関
するセミナー
・講演会事業

事業部門計 管理部門 合　　計

Ⅰ　経常収益

　１　受取会費 0 22,040,000 22,040,000

　２　受取寄付金 0 2,000,000 2,000,000

　３　受取助成金等 0 0

　４　事業収益 0 0

　５　その他収益 0 3,616 3,616

　経常収益計 0 0 0 24,043,616 24,043,616

Ⅱ　経常費用

　(1)人件費

　　給料手当 541,886 2,453,914 2,995,800 828,200 3,824,000

　　法定福利費 42,316 191,628 233,944 367,256 601,200

　　福利厚生費 0 0 0 91,350 91,350

　　人件費計 584,202 2,645,542 3,229,744 1,286,806 4,516,550

　(2)その他経費

　　業務委託費 1,343,797 431,055 1,774,852 955,273 2,730,125

　　諸謝金 165,766 2,723,452 2,889,218 498,351 3,387,569

　　印刷製本代 685,607 287,576 973,183 6,825 980,008

　　会議費 1,809 8,264,887 8,266,696 444,084 8,710,780

　　旅費交通費 193,539 1,155,282 1,348,821 292,440 1,641,261

　　通信運搬費 78,146 201,262 279,408 204,029 483,437

　　消耗品費 13,030 95,003 108,033 91,107 199,140

　　水道光熱費 8,218 37,215 45,433 44,891 90,324

　　地代家賃 139,279 630,721 770,000 650,000 1,420,000

　　賃借料 31,212 141,348 172,560 74,400 246,960

　　減価償却費 276,276 0 276,276 189,000 465,276

　　諸会費 0 0 0 0 0

　　租税公課 48 218 266 0 266

　　支払手数料 16,144 59,911 76,055 62,020 138,075

　　開業費償却 129,428 586,112 715,540 0 715,540

　　雑費 0 179,972 179,972 159,184 339,156

　　その他経費計 3,082,299 14,794,014 17,876,313 3,671,604 21,547,917

　経常費用計 3,666,501 17,439,556 21,106,057 4,958,410 26,064,467

　当期経常増減額 △3,666,501 △17,439,556 △21,106,057 19,085,206 △2,020,851

平成２５年度　　計算書類の注記

科　　目
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３．固定資産の増減内訳

科　　目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

無形固定資産

　ソフトウェア 2,326,380 2,326,380 1,636,814 689,566

繰延資産

　開業費 3,577,699 3,577,699 3,577,699 0

合　計 5,904,079 0 0 5,904,079 5,214,513 689,566

４．その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかに

　するために必要な事項

　・事業費と管理費の按分方法

　　　各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、法定福利費、業務委託費、会

　　議費、諸謝金、印刷製本費、会議費、旅費交通費、通信運搬費、消耗品費、水道光熱費、地代家賃、

　　賃借料、租税公課、支払手数料、雑費は、事業の重要性及び事業の規模並びに従事割合に基づき按分

　　しています。
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特定非営利活動法人　　　　　　　　　　　　　　

日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

　　現金預金

　　　現金 35,638

　　　普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行渋谷支店 358,056

　　　普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行渋谷支店 3,085,743

　　　当座預金　ゆうちょ銀行 873,700

　　立替金　住民税立替金 25,800

　　前払費用　オフィス更新料 100,000

　流　動　資　産　合　計 4,478,937

２　固定資産

　　　無形固定資産

　　　　ソフトウェア　情報発信事業用ソフト 689,566

　固　定　資　産　合　計 689,566

３　繰延資産

　　　開業費 0

　繰　延　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 5,168,503

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　　　未払法人税等　都民税（均等割） 70,000

　　　預り金　職員給与に対する源泉所得税 31,943

　流　動　負　債　合　計 101,943

２　固定負債

0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 101,943

差　引　正　味　財　産 5,066,560

平成２５年度　　財産目録

平成２６年３月３１日現在

科 目 金 額



- 9 - 

 

特定非営利活動法人日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会 

 

理事長  松 本   晃 様 

 

監 査 報 告 書 

 

平成２６年５月２７日 

 

特定非営利活動法人日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会の平

成２５年度の、事業報告書、活動計算書、貸借対照表（計算書類の注記を含む）、

財産目録、前事業年度の年間役員名簿、前事業年度末日における社員のうち１

０人以上の者の名簿について監査した結果、正確かつ適正であることを確認い

たしましたのでここにご報告申し上げます。 

 

特定非営利活動法人日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会 

監 事  里 見   進 ㊞ 

監 事  髙 田  和 男 ㊞ 
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第１号議案（３） 

役 員 選 任 の 件 

当法人の活動をいっそう拡充したく、理事６名の選任（増員）を総会に付議します。 

新たに就任される理事の任期は、当法人定款第１６条第３項の規定により現任者の任期

の残存期間となります。 

理事の候補者は次のとおりです。（敬称略・五十音順） 

 

氏  名 役  職 

天野
アマノ

 篤
アツシ

 新理事、順天堂大学 医学部 心臓血管外科 教授 

宇山
ウヤマ

 一朗
イチロウ

 新理事、藤田保健衛生大学 医学部 上部消化管外科 教授 

國土
コクド

 典宏
ノリヒロ

 

新理事、東京大学大学院 医学系研究科・医学部 肝胆膵外科・人

工臓器移植外科 教授 

後藤
ゴトウ

 正治
マサハル

 新理事、ノンフィクション作家 

富永
トミナガ

 隆治
リュウジ

 新理事、九州大学 循環器外科 教授 

渡邊
ワタナベ

 昌彦
マサヒコ

 新理事、北里大学 医学部外科 教授 

 



第２号議案

特定非営利活動法人　　　　　　　　　　　　　　

日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会

１　事業実施の方針

　情報発信事業及びセミナー、講演会事業とも重点を絞って活動を強化し、一般市民への
普及啓発を図る。
　情報発信事業では、ホームページの更新及びニュースレターの発行により、医療業界及び
行政の関係者から一般市民に至るまで、最新の情報を幅広く発信する。
　セミナー・講演会事業では、外科医師を目指す市民を対象とした「きみが外科医になる日」
セミナーを東北地方において２回開催するほか、主要学会において講演等を実施し、不特定
多数の参加者に対して、外科医療の現状及び外科系医療の大切さを訴え、外科系医師の増加
につながる活動に重点を置いて実施する。

２　事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名 事　業　内　容
実　施
日　時

実　施
場　所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人　　　数

支出見
込み額
(千円)

ホームぺージによる情
報の発信

随時更新、
情報発信継続

当 法 人
事 務 所
(東京都)

2人
一 般 市 民
不 特 定 多 数

1,000 

ニュースレターによる
情報の発信

３か月毎刊行
（年４回）

当 法 人
事 務 所
(東京都)

7人
一 般 市 民
不 特 定 多 数

2,000 

パンフレット、チラシ
による情報の発信

常時実施
日　　本
全国各地

当法人会
員及び不
特定多数

一 般 市 民
不 特 定 多 数

100 

書籍「きみが外科医に
なる日」の頒布による
情報発信

通年実施 東京都 2人
一 般 市 民
不 特 定 多 数

100 

新聞・テレビ等メディ
アを通じた情報の発信

通年実施
東京都ほ
か全国の
主要地域

5人
一 般 市 民
不 特 定 多 数

100 

外科医療従事者の処遇
及び労働環境改善につ
ながる活動全般

通年実施
当法人事務
所／厚労省
他(東京都)

10人
外 科 医 及 び
医 療 関 係 者
不 特 定 多 数

500

26年 7月26日
（土）

辰巳屋
（福島県）

8人
外科医及び外
科医療従事者

7,500 

26年 9月27日
（土）

仙台国際ﾎﾃ
ﾙ(宮城県)

15人
外科医及び外
科医療従事者

9,000 

主要学会における講演
会の実施

年度内に
２回程度

学 会 の
開 催 地

約40人
医 療 関 係 者
・ 一 般 市 民
約 400 名

100 

キッズ・セミナーの開
催

年度内に
２回程度

主要都市
の病院

約10人
行政・立法関
係者、一般市
民計約200名

100 

平　成　２６　年　度　　　事　業　計　画　（案）

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

 外科医療に
 関する情報
 の発信事業

 外科医療に
 関するセミ
 ナー・講演
 会事業
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「きみが外科医になる
日」セミナー開催



第３号議案

特定非営利活動法人
日本から外科医がいなくなることを憂い行動する会

（単位：円）

Ⅰ　経常収益

１　受取会費

　　正会員受取入会金・会費 800,000

　　賛助会員受取入会金・会費 22,000,000 22,800,000

２　受取寄付金

　　受取寄付金 3,000,000 3,000,000

３　受取助成金等

　　受取助成金 0 0

４　事業収益

　　(1)外科医療に関する情報の発信事業収益 0

　　(2)外科医療に関するセミナー・講演会事業収益 0 0

５　その他収益

　　受取利息 2,000 2,000

経常収益計 25,802,000

Ⅱ　経常費用

１　事業費

　　(1)人件費

　　　給料手当 3,060,000

　　　法定福利費 240,000

　　　人件費計 3,300,000

　　(2)その他経費

　　　業務委託費 1,800,000

　　　諸謝金 3,000,000

　　　印刷製本代 1,000,000

　　　会議費 8,000,000

　　　旅費交通費 1,400,000

　　　通信運搬費 300,000

　　　消耗品費 100,000

　　　水道光熱費 50,000

　　　地代家賃 800,000

　　　賃借料 180,000

　　　減価償却費 280,000

　　　諸会費 30,000

　　　租税公課 1,000

　　　支払手数料 80,000

　　　雑費 179,000

　　　その他経費計 17,200,000

　事業費計 20,500,000

科 目 金 額
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平 成 ２ ６ 年 度 　　活 動 予 算 書 （案）

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで



２　管理費

　　(1)人件費

　　　給料手当 850,000

　　　法定福利費 70,000

　　　福利厚生費 90,000

　　　人件費計 1,010,000

　　(2)その他経費

　　　業務委託費 1,000,000

　　　諸謝金 500,000

　　　印刷製本代 10,000

　　　会議費 450,000

　　　旅費交通費 300,000

　　　通信運搬費 200,000

　　　消耗品費 100,000

　　　水道光熱費 45,000

　　　地代家賃 650,000

　　　賃借料 75,000

　　　減価償却費 50,000

　　　支払手数料 60,000

　　　雑費 50,000

　　　その他経費計 3,490,000

　管理費計 4,500,000

経常費用計 25,000,000

当期経常増減額 802,000

Ⅲ　経常外収益

経常外収益 0

Ⅳ　経常外費用

経常外費用計 0

　　税引前当期正味財産増減額 802,000

法人税、住民税及び事業税 70,000

前期繰越正味財産額 5,066,560

次期繰越正味財産額 5,798,560

※　当法人は、その他の事業を実施しておりません。
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